
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 TUEL E  
ART.15, COMMA 4- BIS D.L. N.77/2021 (FONDI PNRR) Nr. Progr.

Seduta NR.

 27 

07/03/2023

 10 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno SETTE del mese di MARZO alle ore 17:30 convocata con 
le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 07/03/2023 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 TUEL E  ART.15, COMMA 4- 

BIS D.L. N.77/2021 (FONDI PNRR) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che questa Amministrazione risulta assegnataria di un contributo relativo al  

progetto “ESECUZIONE LAVORI DI AMPLIAMENTO PER REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

MENSA AL SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA "FERRAZZI E COVA" FRAZIONE OLCELLA - 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO ”, CUP C75E22000040006, selezionato nell’ambito dell’avviso 

pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 

“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

E per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche  finanziato  nell’ambito del 

PNRR.; 

 Visto  che per le annualità   dal 2021 al 2026 gli enti locali possono variare il bilancio 
anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i 
finanziamenti di derivazione statale ed europea  per investimenti (art.15, comma 4- bis D.L. 
n.77/2021) (faq. 48 Ragioneria Generale); 
  
 Considerato che la Legge 197 del 29.12.2022 (legge di bilancio 2023) ha rinviato al 
30.04.2023 il termine di approvazione del bilancio 
 
 Preso atto, altresì, che con deliberazione di giunta comunale n.  1  del 10.01.2023 si è 
provveduto all’approvazione del Peg per la  gestione dell’esercizio provvisorio 2023; 
 
 Riscontrata la necessita di provvedere, ai sensi dell’art. 175, comma 4 Tuel, nonché della 
norma sopracitata,  ad una variazione di bilancio per dare seguito alle procedure volte alla 
puntuale realizzazione dell’investimento in argomento oggetto di finanziato da fondi PNRR; 
 
 Visto il  D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e rilevato il rispetto di tutte le 

prescrizioni in esso contenute;  

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 193 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la 

presente variazione  non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono rispettati  gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti 

secondo le norme contabili dettate dal medesimo decreto legislativo; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 Visto l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine all’urgenza; 

Visto il  parere favorevole del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie in ordine alla 

regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

  Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti protocollo n. 5132 del 02.03.2023;   

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 07/03/2023 

 

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2023, riepilogate nell’allegato 
prospetto , formante parte integrate e sostanziale della presente deliberazione, comportanti: 

 
Competenza: 

                                                  - maggiori uscite            €.     500.000,00                        - minori uscite      €. 0,00 

                                                  - maggiori entrate        €.      500.000,00                         - minori entrate       €. 0,00 

2. Di dare atto che la presente  deliberazione è assunta nel rispetto di quanto disposto dall’art.15,  
comma 4- bis D.L. n.77/2021) (faq. 48 Ragioneria Generale) al fine di consentire la puntuale 
realizzazione di opera finanziata da fondi PNRR; 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, con la presente delibera 

non si altera il pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio cosi 
come da prospetto allegato; 
 

4. Di dare atto che che la presente deliberazione sarà  ratificata del Consiglio Comunale, entro 60 
giorni dall’adozione, nel contesto dell’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
  

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 07/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 14/03/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 27 del 07/03/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 TUEL E  ART.15, COMMA 4- BIS D.L. 
N.77/2021 (FONDI PNRR)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   02/03/2023

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   02/03/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GM9999 DEL 07/03/2023

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 2800 51
CONTRIB. MINISTERO PNRR - AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO SCUOLA OLCELLA (PNRR)
MISS.4 COMP.1 INT. 1.2 CUP C75E22000040006

0,00 500.000,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 500.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

USCITA

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 20330 0
AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO SCUOLA OLCELLA (PNRR) MISS.4 COMP.1 INT. 1.2 CUP
C75E22000040006

0,00 500.000,00

TE10 Uffico tecnico

0,00 500.000,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

TOTALE USCITA 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 101/03/2023 - CASTIGLIONI



 
Comune di Busto Garolfo 

Città Metropolitana di Milano                       
 

OGGETTO:Proposta di deliberazione di Giunta Comunale concernente  "Variazione di 

bilancio ai sensi dell’art.175, comma 4 TUEL e art.15, comma 4 bis D.L. N. 

77/2021. 

 

Il Revisore dei Conti 

 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto, corredata degli allegati e del parere del 

Responsabile dell’Area Attività Finanziarie, che interviene con alcune variazioni di bilancio come 

sotto evidenziato: 

 

per la competenza ANNO 2023: 

 

             -maggiori uscite     €.  500.000,00                       - maggiori entrate          €.  500.000,00 

  - minori uscite         €.            0,00                     - minori entrate             €.             0,00    

 

Considerato che l’art.15, comma 4 bis D.L. 77/2021 prevede che per le annualità dal 2021 al 2026 

gli enti locali possano variare il bilancio di previsione anche in esercizio provvisorio  per iscrivere 

in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti; 

 

Considerato che si tratta di una variazione che si rende necessaria per procedere alla puntuale 

realizzazione di un investimento finanziato da fondi PNRR; 

 

Valutato il contenuto della stessa e le motivazione che ne hanno portato l’adozione con urgenza; 

 

Valutato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento contabile degli enti locali, 

come si rileva dagli allegati alla proposta deliberativa; 

 

Visto quanto disposto dall’art. 175, comma 4, del TUEL; 

  

Visto l’art. 239 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità Comunali; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla proposta di deliberazione ed al contenuto della stessa che risponde ai principi di 

coerenza e veridicità dell’ordinamento contabile. 

            

 

        Il Revisore dei Conti 

                        Dott.  Giorgio    Bruschi   

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme allegate 




